
 
INTEGRANTES DE EQUIPOS DE TRABAJOS- Proyectos 2005- 2007 

 
 

DINÁMICA DE EVOLUCIÓN DE LA CALIDAD DE AGUAS SUPERF ICIALES Y SUBTERRÁNEAS DEL SUR DE MENDOZA 

FUNCION APELLIDOS Y NOMBRES 
CATEG. DE INVESTIGADOR(**)  CARGO DOCENTE TIEMPO SEMANAL 

DIRECTOR BALANZA, María Esther II Prof. Titular 12 horas 
CODIRECTOR ORDÓÑEZ, Alicia Lucía II Prof. Titular  8  horas 

SANCHEZ, Alicia María (posgraduando) IV JTP 10 horas 
GONZALEZ, Jorge Heraldo (posgraduando) III Prof. Titular  6 horas 
BALADA, Luis Guillermo (posgraduando) IV Prof. Adj.  6 horas 
EVANGELISTA, Sara IV JTP  6 horas 
LORENZO, Fabio Evaristo (posgraduando)    4 horas 
Becario graduado (a concursar)   10 horas 

INTEGRANTES 

Becario Alumno (a concursar)   10 horas 
 

DESARROLLO Y OPTIMIZACIÓN DEL PROCESO DE OBTENCIÓN DEL PREBIÓTICO INULINA POR HIDRÓLISIS DE PULPA DE H ELIANTHUS 
TUBEROSUS 

FUNCION APELLIDOS Y NOMBRES CATEG. DE INVESTIGADOR( **)  CARGO DOCENTE TIEMPO SEMANAL 
DIRECTOR Battistón Roberto  V (recurso) Profesor 12 

CODIRECTOR Tarántola Fabio Rafael  III Profesor 10 
Roggiero, Angel Augusto V  8 
Dimarco Sandra  Auxiliar 6 
Dimarco Ivana Soledad  Graduado 4 

 

Roggiero Erica Beatriz  Graduado 4 
 
 
 



 
INDUCCIÓN ELECTROMAGNÉTICA: DESARROLLO DEL CAMPO CO NCEPTUAL 

FUNCION APELLIDOS Y NOMBRES CATEG. DE INVESTIGADOR( **) CARGO DOCENTE  TIEMPO SEMANAL 
DIRECTOR Catalán, Lidia Cecilia  II P. T. SE 12 

CODIRECTOR ------------ ------- ----------  

Estela Alvarez III P.A. SE 6 
Rodolfo Vergne V P.A. 2 S 4 
Francisco Membrives III P.T. E. 4 
Vázquez, Jorge V   
Paola Fogliati --------- --------- 4 
Maria Eugenia Marquez --------- --------- 4 
Graciela Serrano IV J.T.P. S. 6 

INTEGRANTES 

Ruiz, Noelia    
 

MODELIZACIÓN EN INGENIERÍA:TIPOS Y ESTRUCTURAS 
FUNCION APELLIDOS Y NOMBRES CATEG. DE INVESTIGADOR( **) CARGO DOCENTE  TIEMPO SEMANAL 

DIRECTOR CHERNIKOFF, Raúl Ernesto II P. T. 12 
CODIRECTOR RUBIO, Luis Armando II P. T. 4 

MUÑOZ PUNTES, Ernesto II P. T. 4 
INTEGRANTES 

GONZÁLEZ, Verónica Alejandra  ---- 6 
 

ESTUDIO DEL DETERIORO DE ESPACIOS NATURALES EN EL C AÑON DEL ATUEL PRODUCIDOS POR LA ACTIVIDAD TURÍSTIC A 
FUNCION APELLIDOS Y NOMBRES CATEG. DE INVESTIGADOR( **) CARGO DOCENTE  TIEMPO SEMANAL 

DIRECTOR De Ondarra, Jorge Sergio V J.T.P. 12 hs. 
CODIRECTOR Poggio, María Clemira -- Prof. Adjunto 6 hs. 

Najar, Laura III Prof. Adjunto 4 hs. 
Molina, María Noemí V Prof. Adjunto 4 hs 
Sela, Raúl -- -- 4 hs. 

INTEGRANTES 

Monasterio, Emanuel -- -- 4 hs. 
 
 
 
 



 
 

REMINERALIZACIÓN DE SUELOS AGRÍCOLAS, MEDIANTE SUST ANCIAS MINERALES NATURALES. ETAPA 2: DISPONIBILIDAD  DE MINERALES 
CORRECTORES Y/O FERTILIZANTES DE SUELOS AGRÍCOLAS 

FUNCION APELLIDOS Y NOMBRES CATEG. DE INVESTIGADOR( **) CARGO DOCENTE  TIEMPO SEMANAL 
DIRECTOR Zenobi David, Gianni  III PTE-Excl. 14 

CODIRECTOR González, Heraldo Jorge III PTE-Excl. 14 
Alcaráz, Elba H IV PTE-SE. 6 
Membrivez, Francisco III PAE-Excl. 4 
Martín, Juan Carlos III PTE-Excl. 6 
Molina, María Noemí V PAE-SE 3 
Balada, Luis Guillermo IV PAE-SE 3 
Barroso, Melitón Mateo  JTP-SE 3 
Maggioni, Ricardo Atilio  JTP-SE 3 
Cáceres, Mariana Amancay    
Bertone, Noelia Marisol    
Sánchez, Antonio Sebastián    

INTEGRANTES 

Sánchez, María Laura    
 

DEPÓSITOS ELECTROLÍTICOS Y ELECTROFORÉTICOS SOBRE M ETALES 
FUNCION APELLIDOS Y NOMBRES CATEG. DE INVESTIGADOR( **) CARGO DOCENTE  TIEMPO SEMANAL 

DIRECTOR Membrives Barrachina, Francisco III P. T. 8 horas 
CODIRECTOR Zenobi David, Gianni III P. T. 4 horas 

Méndez, Julio Alfredo III P. T.  4 horas 
Arab, Omar  P. Adjunto     4 horas 
Clavijo, Silvia  ----------------- 6 horas 
Santillán, María José  ----------------- 6 horas 

INTEGRANTES 

Disca, Pablo  ----------------- 4 Horas 



 
DESARROLLO DE PRODUCTOS A BASE DE HIDROMIEL 

FUNCION APELLIDOS Y NOMBRES CATEG. DE INVESTIGADOR( **) CARGO DOCENTE  TIEMPO SEMANAL 
DIRECTOR MOLINA, María Gracia   III JTP 12 horas 

CODIRECTOR BATTISTON, Roberto Ramón V Prof. Titular 6 horas 
ORDÓÑEZ, Alicia  II Prof. Titular 4 horas 
ALCANTÚ, Stella M V JTP 6 horas 
MORATA, Vilma Inés III- Inv. Adj. CONICET Prof. Adjunto 4 horas 
CARRIÓN, Raúl Orlando V JTP 4 horas 
BARROSO, Ivanna No categorizado Alumna 10 horas 

INTEGRANTES 

SANCHEZ, Verónica Andrea No categorizado Alumna 6 horas 
 
PRODUCCIÓN DE ENZIMAS DE INTERÉS INDUSTRIAL (AMILAS AS Y PECTINASAS) ACTIVAS A BAJAS TEMPERATURAS (15ºC-20ºC). ESTRATEGIAS 

PARA OPTIMIZAR SU PRODUCCIÓN Y APLICACIÓN INDUSTRIA L. 
FUNCION APELLIDOS Y NOMBRES CATEG. DE INVESTIGADOR( **) CARGO DOCENTE  TIEMPO SEMANAL 

DIRECTOR Morata de Ambrosini, Vilma Inés III P. A.- S. 30h 
CODIRECTOR Baca de Giménez, Fanny Luz IV P. T.- Ex. 5h 

Battistón, Roberto Ramón V P.Ti.- Ex. 5h 
Cabeza, María Silvina - Ayud. de 1º- S 30h 
Margara Diana  III   

INTEGRANTES 

Osorio, Noelia Edith -  10h 
 Velázquez, María Alejandra -  20h 

 
COMPARACIÓN DE TÉCNICAS DE RETROEXTRUSIÓN Y VISCOSI METRIA ROTACIONAL EN FLUIDOS NO-NEWTONIANOS. 

FUNCIÓN APELLIDOS Y NOMBRES CATEG. DE INVESTIGADOR( **) CARGO DOCENTE  TIEMPO SEMANAL 
DIRECTOR Ernesto Muñoz Puntes II P. T. Ex. 14 

CODIRECTOR Luis Armando Rubio II P. T. Ex. 4 
Rodolfo Eirin IV P. T. Semi. 4 
Augusto Roggiero V Aux. 1a Semi 4 
Silvina Cabeza  Aux. 1a Simple 4 
Heber Noé Possa  Auxiliar 2a  4 
Laura Emilce Nuñez   4 

INTEGRANTES 

Gabriela Merín   4 



 
 
 
 

ELABORACIÓN DE INSTRUMENTOS DE PREVENCIÓN Y CONTROL  AMBIENTAL PARA SAN RAFAEL 
FUNCION APELLIDOS Y NOMBRES CATEG. DE INVESTIGADOR( **) CARGO DOCENTE  TIEMPO SEMANAL 

DIRECTOR Najar Laura Elizabeth III Prof. Adj. DSE 12 
CODIRECTOR Guajardo Adriana Beatriz V J.T.P. DSE 12 

Prósperi Susana Beatriz III Prof. Adj. DSE 4 
Molina María Gracia III J.T.P. DSE 4 
Muñoz Ernesto II Prof. T. DE 4  
Balanza Maria Esther II Prof. T. DE 4 
Funes Daniela V Cargo no doc 20 
Tarantola Fabio Rafael III Prof. Adj. DSE 4 
Martinez Roberto V Prof. Adj. DSE 12 
Zenobi Gianni III Prof. Adj. DS 4 
Miguelo, Teresita S/categorizar J.T.P. DSE 4 
Martelli Pedro Pablo S/categorizar Prof. Adj. DSE 4 
De Ondarra, Jorge V J.T.P. DS 4 
Ballarini. Mariano   10 
Martinez, Julieta   4 
Kibysz, Patricia   10 
Palma Roberto   10 
Palma Carlos   10 

INTEGRANTES 

Martinez Claudio   20 
 
 
 
 
 
 
 
 



 
DISEÑO Y EVALUACIÓN DE ALIMENTOS FUNCIONALES REGION ALES: PRODUCTOS DE LA COLMENA, MOSTO DE UVA Y CONSE RVAS 

VEGETALES 
FUNCION APELLIDOS Y NOMBRES CATEG. DE INVESTIGADOR( **) CARGO DOCENTE  TIEMPO SEMANAL 

DIRECTOR ORDÓÑEZ, ALICIA LUCÍA II P. T., EX. 12 
CODIRECTOR BALANZA, MARÍA ESTHER II P. T., EX. 8 

MARTÍN, FANNY III P. T., SEMI EX 8 
BACA FANNY IV P. T., EX 4 
CARRIÓN, RAÚL V P. ADJ. SEMI EX. 4 
GIAROLI, ALBERTO  JTP simple 4 
RAVALLE, ANA V P. ADJ. SEMI EX. 4 
FLORES, CECILIA   10 
BARRERA, MÓNICA V  10 
REVUELTA, MARIANA  AYUDANTE  10 

INTEGRANTES 

MARTÌNEZ, CELINA  JTP 4 
 

ELABORACIÓN Y DESARROLLO DE PROPUESTAS DE EDUCACIÓN  AMBIENTAL PARA VALORIZACIÓN DE RESIDUOS 
FUNCION APELLIDOS Y NOMBRES CATEG. DE INVESTIGADOR( **) CARGO DOCENTE  TIEMPO SEMANAL 

DIRECTOR PRÓSPERI SUSANA BEATRIZ III Prof. Adjunto 6 HORAS 
CODIRECTOR MOLINA MARÍA  GRACIA III JTP 6 HORAS 

NAJAR LAURA III PROF. Adjunto 6 HORAS 
GUAJARDO ADRIANA V JTP 6 HORAS 
FUNES  DANIELA V No docente 6 HORAS 
MARTÍN JUAN CARLOS III Prof. Titular 6 HORAS 
ARAYA MARIA  alumna 6 HORAS 
GIMÉNEZ , CARLOS Alumno alumno 6 HORAS 
NAVARRO , CRISTINA  alumna 6 HORAS 
VERGNE RODOLFO  Prof. adjunto 6 HORAS 

INTEGRANTES 

BENITEZ LAURA  alumna 6 HORAS 
 
 
 



 
 

ESTUDIOS COMPARATIVOS EN EVAPORADORES DE TUBOS – CUARTA PARTE:  NUEVO MARCO TEÓRICO PARA EL FENÓMENO D E 
EVAPORACIÓN 

FUNCION APELLIDOS Y NOMBRES CATEG. DE INVESTIGADOR( **) CARGO DOCENTE  TIEMPO SEMANAL 
DIRECTOR RUBIO, Luis Armando II P. T. 14 

CODIRECTOR MUÑOZ PUNTES, Ernesto II P. T. 4 
EIRÍN, Rodolfo Luis IV P. T. 4 
CARULLO, Carlos Arturo IV P. T. 10 
CHERNIKOFF, Raúl Ernesto II P. T. 4 
CASTRO, Daniel Alfredo  J T P 4 
LOZANO, Matías Alfredo  Alumno 10 

INTEGRANTES 

ARBALLO, Ramiro Javier  Alumno 10 
 

OPTIMIZACIÓN DE LA TECNOLOGÍA DE OBTENCION DE BIOET ANOL INTEGRADO AL APROVECHAMIENTODEL  HELIANTHUS TU BEROSUS 
FUNCION APELLIDOS Y NOMBRES CATEG. DE INVESTIGADOR( **) CARGO DOCENTE  TIEMPO SEMANAL 

DIRECTOR Tarántola Fabio Rafael III Profesor 12 
CODIRECTOR Battistón Roberto  V Profesor  8 

Roggiero, Angel Augusto V Auxiliar 4 
Dimarco Sandra  Auxiliar 4 
Dimarco Ivana Soledad  Graduado 2 
Najar, Laura III Profesor 6 
Galdeano, Rubén --- Alumno 4 
Martín, Cristian Osvaldo   --- Alumno 4 
Ibáñez, Walter Gerardo --- Alumno 4 

INTEGRANTES 

Roggiero, Erica Beatriz --- Graduado 2 
 Castro Daniel --- JTP 6 
 Kojanovich, Cecilia V Prof. Asociado 5 
 Rosón, Cristian --- Alumno 4 
 Zanetta, Luis --- Alumno 4 
 Del Pozo, Mariana --- Alumno 2 

 


